**D** quod in rebus creatis accidit, falsū etiā hoc est: nam ut modò obseruabimus, persona diuina per hoc ipsum, quod secundum naturam procedit, existit, cum existentia in Deo sit ipsa natura, & non complementum naturæ adiectum, ut terminus vltimus. Si verò sit sensus quod existentia sicut & essentia est terminus diuinae processionis, hoc verum est; & in hoc sensu verum est, quod persona diuina procedit ut existat, quia persona diuina ad hoc procedit ut existat, sicut ad hoc procedit, ut sit Deus. In quo etiam sensu verum est quod accipit existentiam, non quod illam accipiat in essentia quasi in subiecto, sed accipit existentiam subsistentem, quæ est ipsa essentia. Quibus datis nullo pacto cōficitur, quod habeat causam efficientem; causa enim efficiens operatur in subiectum, in quo existentia ab essentia distinguitur, & in illa recipitur. Ad confirmationem respondetur, quod res creatæ, præcisa acceptione ita ut re ipsa nihil accipiant, nihil sunt; accidit eis tamen accipere quando producantur: sed quia id quod accidit, non continetur in conceptu rei; res ipsæ creatæ præcisa acceptione non sunt purum nihil, hoc est, non apprehenduntur omnino ut nihil, sed ut res possibiles, quibus potest accidere ut accipiant, & ut existant. Persona verò diuina, quæ procedit ab alia, ex propria intimaque notione est accipiens, & procedens, quia in conceptu personæ diuinae perfectio continetur diuina processio, ut postea dicemus: quare neque re ipsa, neque ratione potest ab ea separari acceptio, sicut neque processio. Sicut enim Petreitas non potest separari cogitatione à Petro; ita neque natiuitas à persona, quæ dicitur Filius Dei, ita ut intelligatur hæc persona eadem,

24. Ad 6.

Explicatur hoc assertum. S. Thom.

Mar. Vict. Persona diuina ad hoc procedit, ut sit, seu existat.

1. sensus falsus de causalitate finali.

2. sensus falsus de transitu ad existentiam recipiendam, ut in creatis.

3. sensus verus de processione ad existentiam subsistentem, id est, ad essentiam, ut ad terminum.

Ad confirm.

Res creatæ, præcisa acceptione in re ipsa nihil sunt, sed non purum nihil, hoc est, non omnino apprehenduntur ut nihil, sed ut res possibiles.

In conceptu personæ diuinae perfectio continetur diuina processio, & acceptio, nec potest ab eo præscindi re, aut ratione.

eadem, & non accipiens naturam à Patre. Cum ergo ais, id quod accipit esse ab alio, si consideretur præcisa acceptio- ne, est non ens; concedo assumptum: sed Filius Dei non potest considerari præcisa acceptio- ne per negationem, ut intel- liatur persona Filij, & quod non acci- piat esse; cum ista acceptio pertineat ad intelligentiam, & propriam rationem Filij Dei; & idcirco negatur consequen- tia, cum colligitur, hæc persona secundum se, vel ex proprijs est non ens: firmissi- me (inquam) hoc negamus; nam hæc per- sona ex proprijs est accipiens esse, & ha- bens esse ab alio; non potest ergo cogi- tari quod sit non ens, cum ex intima no- tione huius personæ cogitetur ut habes esse ab alia persona.

Persona diui-  
na procedens  
non potest co-  
gitari non ac-  
cipiens esse, &  
consequenter  
non ens.

25.  
Instantia.

Responf.  
Deregitur ca-  
uillatio in am-  
phibologia.

Etiam in re-  
bus creatis de  
intrinsicæ ra-  
tione existen-  
tis, est existen-  
tia, geniti, esse  
genitum, & ac-  
cipiens esse,  
acceptio.  
Tamen acci-  
dunt Petro.  
Non verò per  
sonæ diuinæ.

26.  
Ad 7.

Ad confirm.  
In generatio-  
ne creata tota  
essentia speciei  
non commu-  
nicatur.

Imò nec tota  
materia.

Quod si instes. In rebus creatis de in-  
trinsicæ ratione geniti est, ut accipiat  
esse ab alio, nam genitum est, quod ab  
alio accipit esse; & tamen ipsum esse ge-  
nitum est ens creatum, hoc ipso quod  
accipit esse ab alio. Respondendum est  
cauillationem fieri in amphibologia; ut  
si arguas, de intrinsicæ ratione existen-  
tis est ut existat, etiam in rebus creatis;  
ergo esse existens non est quid creatum.  
Hæc enim omnia existens, genitum, siue  
accipiens esse, in rebus creatis intelli-  
guntur quidem suis proprijs concepti-  
bus, à quibus non possunt separari, ut  
existens non sit existens, aut genitum non  
sit genitum; & in hoc sensu procedit ar-  
gumentum. Sed hæ ipsæ rationes con-  
ceptæ, si comparentur cum rebus quibus  
conueniunt, accidunt illis: nam Petro  
accidit esse genitum. Personæ autem di-  
uinæ non accidit esse genitum, & Filium:  
sed proprio suo conceptu est Filius, &  
genitus.

Ad septimum respondetur conceden-  
do antecedens in rebus creatis, in ijs  
enim, in quibus esse est distinctum ab es-  
sentia, oportet ut id quod procedit dis-  
tinguatur naturam & essentiam à suo princi-  
pio, ut diximus: non autem in Deo, ubi esse  
& essentia idem sunt. Ad confirmationem  
respondetur, quod in generatione rerum  
creatarum, quia generans & genitum na-  
turam, seu essentiam distinguuntur; oportet  
ut neutrius sit tota natura speciei, secun-  
dum quod naturam speciei conceptu mē-  
tis apprehendimus. In generatione verò  
viuentium, pars etiam materiæ decidi-  
tur à generante in semine, & non tota

A materia. At verò in Deo vna & eadem  
essentia generantis communicatur ge-  
nito, eademque simplicissima non ha-  
bens partes: quare tota essentia com-  
unicatur, quod ad finem huius libri fusijs  
tractabimus ex Patrum sententia.

Ad octauum respondetur, in genera-  
tione diuina nihil esse nouum, aut inchoa-  
tum, quia est æterna, ut postea docebi-  
mus: quare abstinendum est à verbo in-  
cipiendi, & præexistendi; quia neque es-  
sentia præexistit in Patre, neque incipit  
esse in Filio. Alia est difficultas quæ ar-  
gumento tangitur; quod scilicet in ge-  
neratione, natura, quæ est in Patre, com-  
municetur Filio, ita ut sit in Filio; Deitas  
verò videtur non esse in Patre, aut in Fi-  
lio, siquidem in se ipsa est, & subsistit. Ita  
opinatur Robertus Bellarm. lib. 2. de  
Christo cap. 15. §. Ad 1. Sed hoc est falsum,  
tum quia nihil propriè est in se ipso, licet  
subsistat: tum maximè, quia Deitas et si  
subsistat per se, tamen est forma perso-  
narum; & est in personis, ut lib. 4. doce-  
bimus. Et hoc est satis perspicuum; Pa-  
ter enim in Deitate est Deus, & est Dei-  
tas in Patre, sicut est in Patre consilium,  
& fortitudo. Et ita refutatur facile argu-  
mentum, negando quod Deitas sit in se  
propriè loquendo, sed est potius in Pa-  
tre, & per originem in Filio. Præterea  
solutio argumenti adhibita à Bellarmi-  
no nulla est, ut potè quæ falsis adnititur;  
ait enim vnam & eandem essentiam, quæ  
in se ipsa est, & non in alio, per hoc com-  
municari, quia eadem quæ est in se vno  
modo, est iterum in se nouo modo, scili-  
cèt incommunicabiliter, adhibita filia-  
tione. Videtur enim constituere vnum  
subsistens, scilicèt essentiam, quod subsi-  
stat incommunicabile, additis relationum  
proprietas; quod lib. 4. ostendemus  
falsum esse: neque enim est vnum subsi-  
stens incommunicabile, scilicèt essentia  
in se subsistens, ut quidam crediderunt;  
sed tria subsistentia incommunicabilia,  
scilicèt tres personæ, quod est demon-  
stratione clarissimum, & dogma fidei in-  
dubium? Forsitan Bellarm. sensit essen-  
tiam diuinam esse semper in se, & nun-  
quam in alio, hoc est, non pendentem ab  
alio: & cum communicatur, incipere eam  
esse in se nouo modo (hæc enim sūt eius  
verba) quia etiam communicata non  
pendet ab aliquo, sed semper subsistit.  
Et libet sanè virum in dogmatis tractan-  
dis

In diuina ge-  
neratione tota  
essentia com-  
municatur.

27.  
Ad 8.

Essentia non  
præexistit in  
Patre, nec in-  
cipit esse in Fi-  
lio. Difficultas in  
argumento tan-  
cta.

Contra  
Bellarm.

Deitas non est  
in se propriè,  
sed in perso-  
nis. Probatur pri-  
mum. Probatur secū-  
dum.

Soluitur octa-  
uum argum.

Bellarmini  
solutio reiwei-  
tur.

Non est subsi-  
stēs quod subsi-  
stat incommu-  
nicabile ad  
ditis relatio-  
num proprie-  
tatibus, sed tria  
esse subsisten-  
tia incommu-  
nicabilia dog-  
ma est fidei.

Bellarmin.  
beneuolè ex-  
plicatur.

dis creditissimum beneuolè explicare.

28.  
Ad 9.  
In angelis nõ datur genera-  
tio materialis,  
ob eorum per-  
fectone m.  
Nõ substa-  
lis extra ma-  
teriam, ob li-  
mitationem.

Ad nonum respondetur, quòd gene-  
ratio quæ est in materia, est mutatio, &  
imperfecta; & ideò hoc ad angelorum  
excellentiã pertinet, quòd in eis non  
sit generatio materialis. Quòd verò in  
eis non sit generatio extra materiam, à  
diuinã excellentia deficiunt; quia hæc ge-  
neratio, quæ est formæ subsistentis, in  
sola infinita essentia inuenitur, vt sit ge-  
neratio extra omne subiectũ, & ab omni  
passiua potentia seiuncta, qua commu-  
nicetur forma subsistens nõ in subiecto  
existens. Negamus igitur propositionẽ,  
idcirco in angelis non esse generationẽ,  
quia sunt nobis perfectiores; hæc enim  
est causa, vt non sit in eis generatio ma-  
terialis; sed vt non sit in eis generatio  
substantialis extra materiam, causa est  
imperfectio natura illorum creatur.

29.  
Ad 10.

Ad decimum responderetur conceden-  
do antecedens, quòd in Deo essentialia  
non sunt distincta; negamus verò conse-  
quẽtiam de Verbo, & Amore producto,  
quæ sunt diuinæ personæ. In Deo autem  
non est necessarium verbum, aut amor  
vt est dilectionis terminus, ad hoc vt  
Deus intelligat, & diligat; & idcirco non  
sunt essentialia, sed personalia, vt dice-  
mus. Nam quæ sunt essentiã necessaria,  
omnia sunt essentialia; verbum autem &  
amor procedens per dilectionem sunt  
personarum nomina, non essentiã. Sunt  
autẽ hæc necessaria propter processio-  
nes diuinæ; ideòque etiam est necesse,  
vt sint res distinctæ, Verbum & Amor  
procedens, & Pater à quo vtraque per-  
sona procedit: sine distinctione enim nõ  
est processio, quod inferius est nobis lu-  
culentiùs explicandum.

Quæ sunt ef-  
sentie necessa-  
ria, omnia sũt  
essentialia.

Verbum, & A-  
mor sunt ne-  
cessaria prop-  
ter processio-  
nes, & ideò di-  
stincta.

30.  
Ad argument.  
Arij.  
Paternitas est  
proprietas per-  
sonalis, ideò;  
incommuni-  
cabilis.

Argumentum Arii apud S. Athanas.  
lib. 3. & 4. expendendum erit, vbi osten-  
demus paternitatem in Deo non esse es-  
sentiam, aut naturam, sed proprietatẽ;  
& idcirco non posse comunicari aimus,  
sicut proprietas personalis Petri est in-  
communicabilis. Nihil verò indignius  
Deo potuit dicere Arius, quàm vt nega-  
ret diuinam processionem, quia similem  
non inueniebat in rebus creatis; quasi  
necesse sit rerum diuinarum exemplum  
habere in humanis. Cui rei bene con-  
ueniunt verba Sancti Hilarij libro 12.  
de Trinitate. *Quid caducis, & terre-  
nis, & angustis diuina, & infinita con-  
cludis?*

S. Hilar.

CAPVT XI.

*Processionis diuina notionem sola fide  
consequimur.*

**P**robaturum satis est, & confirmatum  
lib. 1. mysterium Trinitatis rationẽ  
naturalem non capere; eademque est ra-  
tio de diuina processione, in qua à nobis  
obseruantur ingentes difficultates; ab  
ijsque vix nos expediuimus cap. præce-  
dente, dum argumenta opposita confu-  
tauimus; & maiores occurrent toto hoc  
libro. Illud verò præcipuè maximèque  
superat hominis intelligentiam, quòd in  
hac processione, sola sit distinctio per-  
sonarum; natura verò communicata sit  
eadem: cuius doctrinæ sublimitatem sa-  
tis lib. 1. commendauimus.

B

Sed adhuc sunt nonnulli Theologo-  
rum, qui etsi (vt æquum est) eos arguant,  
quia asseruerunt processionem diuinam  
posse deprehendi naturali cognitione;  
aiunt tamen dato aliquo principio, aut  
hypothesi, scilicet quòd sint plures per-  
sonæ eiusdẽ diuinæ essentiã, posse exin-  
de ostendi personas esse plures, non ob  
aliam rationẽ, nisi propter diuinæ pro-  
cessiones. Sed profectò etiam hac data  
positione quòd sint plures diuinæ perso-  
næ, nihil ratio naturalis posset suspicari  
de processione, sed sola admiratione, &  
stupore teneremur nihil inde coniectan-  
tes. Imò etsi poneremus diuinam natu-  
ram esse internæ processionis principi-  
um, vt Verbi processionem suspicaremur;  
eam tamen esse veram generatio-  
nem, ita vt Verbum esset Filius verè ge-  
nitus, nequaquam crederemus; nisi &  
hoc Deus nobis aperiret, credendumq;  
proponeret.

C

At verò de processione Spiritus San-  
cti, quæ suspicio potuit nobis injici à na-  
tura? Cum ipsa amoris dimanatio, vt per  
dilectionem nostram amor procedat,  
apud paucos fidem habeat. De qua re  
hoc libr. disseremus. Cum ergo proces-  
sionem amoris in rebus creatis non va-  
leamus demonstrare, ex ista processione  
amoris, quæ in nobis incerta est, nihil  
certum possumus de processione Spiri-  
tus Sancti per demonstrationem dedu-  
cere. Deindè quomodò hæc processio  
Spiritus Sancti distinguatur à genera-  
tione Filij, etiam positis omnibus prin-  
cipijs theologis, vix possumus dignos-  
cere

Positio maxi-  
mè supra nos,  
quòd sint plu-  
res personæ e-  
iusdẽ diui-  
næ essentiã.

2.

Hac data, qui-  
dam aiunt pol-  
se nos exinde  
suspiciari e.e  
processiones  
diuinæ.  
Reijciuntur.

Etsi Verbi pro-  
cessionem sus-  
picaremur, eã  
tamen esse ve-  
ram generatio-  
nem non cre-  
deremus, nisi  
& hoc Deus re-  
uelaret.

3.

Processionis  
Spiritus Sancti  
demonstratio,  
imò suspicio  
naturalitèr  
possibilis.

Probatur. 1.

Probatur. 2.

cere cum verisimilitudine; ne dicam posse nos utriusque processioneis discrimen evidenter ostendere ex solis principijs naturæ notis. Dicendum igitur est cum S. Thoma 1. p. q. 32. artic. 1. ad 2. processiones diuinas esse positiones quasdam Theologas in hac materia tales, ut cum ratione naturali non pugnent aperte; sicut Astrologi in constitutione motus planetarum, quem docent, solunt opposita argumenta, sed non possunt demonstrare eum esse astrorum motum.

Certum fit igitur diuinam processionem non accipi, aut deprehendi ratione naturali; cum neque in suspicionem possit venire, nisi Deus nobis hanc veritatem aperuisset per fidem. Quæ proposita non solum argumenta quæ obijciuntur, refellere, sed congruas etiam rationes possumus adducere, non ut illis veritatem evidenter comostremus, sed quibus fidem nostram aliqua ex parte firmemus; quod agit Richard. de Sanct. Victor. lib. 3. de Trinitat. cap. 4. elegantissimè. Similia dicit S. Augustin. lib. 3. contra Maximinum capit. 7. quod si Deus non potuit generare Deum, est infirmus; si potuit & noluit, est inuidus. Et S. Athanas. lib. 2. contra Arium, ex eo quod fecunditas est perfectio naturæ, & perfectio est animantis generare, diuinam generationem indicat. Et S. Greg. Nazianz. oratione ad Heroem, affirmat Deitatem angustam, & inualem, si desit generatio. Hæc enim omnia verissima sunt; sed ea sunt, quæ natura duce attingere non valemus nisi à Deo moniti & edocti: quare sicut Trinitatis beatissimæ non est expressa imago, sed obscura in rebus creatis; ita neque diuinæ processioneis par exemplum.

Confirmatio huius veritatis à libr. 1. petenda est, ubi ex Patribus multa adduximus testantibus esse diuinam generationem, & processionem incomprehensibilem; quod idem hoc libro per occasionem datam confirmabitur, illis verbis elucidandis. *Generationem eius quis enarrabit?*

C A P V T XII.

Argumenta refelluntur.

Quod diuina generatio, siue processio possit ratione nostra deprehendi arguitur primò, quoniam natura-

li cognitione scimus nihil deesse Deo perfectionis; sed perfectum est quod potest facere alterum quale ipsum est, teste Aristotel. 4. Metaph. text. 16. ergo hæc perfectio non est Deo neganda; Deus autem non potest Deum efficere, sed tamen procedere Deus à Deo potest; ergo processio Diuina naturali ratione apprehenditur tanquam Dei perfectio maxima; quod testatur S. Cyrillus lib. 1. Thesauri. *Pulcherrima enim atq; præstantissima res est naturalis actio, siue operatio.* Et confirmatur verbis S. Augustin. lib. 3. contra Maxim. ubi ait futurum fuisse, aut infirmitatis Dei si non potuit generare; aut inuidiæ, si id quod potuit non voluit. Quo argumento conuictus Richardus libr. 3. de Trinitat. cap. 7. ne aut infirmitatem, aut crimen inesse Deo confiteretur inuidiæ, credidit plane monstrari diuinam generationem.

Secundò, omnipotentia Dei est nobis naturaliter nota; sed in ipsa continetur potentia generatiua, qua Filius procedit à Patre; ergo hæc processio est demonstrabilis naturaliter, & à priori. Et idem argumentum est de processione Spiritus Sancti. Et confirmatur, quia nostra generatio est quædam participatio diuinæ generationis, sicut nostra sapientia diuinæ sapientiæ; ergo sicut ex ista participatione sapientiæ indagamus sapientiam diuinam; ita ex generatione generationem.

Tertiò, bonum est diffusiuum sui, & infinitum bonum infinito modo, quod etiam ratio naturalis ostendit; sed nullus est modus alius infinitus, quo bonum infinitum se diffundat, & se communicet, nisi in diuina processione; nam omnis alia processio ad creaturas est finita; ergo naturaliter notum est Deum intra se communicare se ipsum per diuinas processiones.

Quartò, ad perfectionem quæuis si addatur necessitas, perfectior erit ipsa perfectio; perfectior enim sapiens est, qui necessitate naturæ sapiens est, ut angelus: sed communicare se est perfectio; ergo communicare se necessariò, est quid longè perfectius: Sed Deus per solas processiones diuinas communicat se necessitate naturæ; ergo hæc perfectio est naturaliter nota. Confirmatur quoniam processio naturalis est ipsius naturæ propriissima

S. Thom. Processiones diuinae sunt positiones Theologas tales ut cum ratione naturali non pugnent aperte. Exemplum positionum astrologarum.

Proposita si de cograa suppetunt rationes, quibus ea firmemus.

Richard.

S. Aug.

S. Athanas.

Nazianz.

In creatis, sicut Trinitatis non est expressa imago, ita neque diuinæ processioneis, par exemplum.

Confirmatio à libr. 1. petenda.

1. argum.

Aristotel.

S. Cyrillus.

Confirmatur argumento S. August.

Richard.

hoc argumeto conuictus credidit plane monstrari diuinam generationem.

2. argum.

Confirmatur.

3. argum.

4. argum.

Confirmatur.

prijsima; sed omnis processio Dei ad creaturas est solùm libera; ergo non est Deo neganda naturalis processio in ipso Deo manens.

Quintò, intellectus ex natura sua producit verbum, & productio Verbi non includit aliquam imperfectionem, vt in Deo negetur; ergo in ipso Deo est Verbi diuini processio per intellectionem, & per dilectionem processio amoris.

Sextò, & vltimò arguitur, Diuina processio habet exemplum a simile in rebus creatis; & præter ea, quæ attulimus lib. 1. cap. de imagine, vsitatum est apud Patres exemplar illud, quò vtitur Abbas Panormitanus capit. *Dammamus.* Quòd sicut fax totam suam lucem trãsfert in aliam facem, & totam retinet; ita & Pater totam naturam diuinam Filio generando dedit, & totam retinuit. Et Concilium Ephesin. vtitur pluribus simul exemplis, *Coexistere semper aternũ Patri Filium, splendor tibi demonstrat; Impassibilitatem natiuitatis, ostendat Verbum; consubstantialitatem, Filij nomen insinuet.* Sed res ea quæ habet exemplum, potest per illud percipi; similitudo enim est causa intelligendi; ergo diuina processio ratione naturali inuestigari potest.

*Responsio.*

**A**d refellenda argumenta hæc, non est opus vlla aduertenda præcurrere. Ad primum ergo respõdetur, quòd virtus agentis est quædam potentia, quæ respicit possibile; vbi ergo inuenitur, & deficit potentia, imperfectum est quod potentia caret; sicut puer ex imperfectione non habet virtutem generandi, quam adultus consequitur: quòd autem sol non possit generare alium solem, nõ est imperfectio solis; quia sol nõ est generabilis. Igitur ad hoc vt ratione naturali ostendamus imperfectionem Dei esse quòd non generet, prius ostendendum est hoc esse possibile, vt Deus generet; nam si possibile esset, defectus esset potentia, quòd non generaret; sicut si alia Deitas esset possibilis, si Deus hic nequiret Deum alium cõdere, esset virtute diminutus: pertinet autem ad potentiam Dei, vt quicquid possibile est, possit. Explicatur ergo theorema Aristotelis, Perfectum est quod potest facere alterũ quale ipsum est, si id facere sit possibile.

sibile. Ad confirmationem responderetur infirmitatem futuram fuisse in Deo, si nõ posset generare; sed hoc nos non nouimus nisi postquam credimus posse illum generare: quod sine fide nosse fuerat impossibile. Concedo igitur antecedens assertum à Patribus, quòd Deus esset impotens si generare non posset, quia generare possibile est Deo; sed quòd sit possibile, non constat ratione naturali; & ita neque potentia, neque perfectio generandi comprehenditur; aut defectus potentia, si non generasset.

**B** Ad secundum responderetur concedendo maiorem propositionem, quòd naturalitèr nouimus omnipotentiam Deo inesse; sed possibile non nouimus, quæ sunt supra naturam; & longè amplius ignoramus possibile esse diuinas processiones. Est autem futilis consequentia, nouimus in Deo esse omnipotentiam; ergo nouimus cuncta, quæ in omnipotentia continentur; hoc enim non est vt cunque nosse, sed cõprehendere omnipotentiam: præterquam quòd negamus potentiam generandi in Patre, cõtineri in diuina omnipotentia, vt postea docebimus. Ad confirmationem sunt qui negant antecedens, scilicèt generationem creatam esse exemplatam à diuina; quia, inquiunt, exemplar vt sic, est quid perfectũ quod est causa exẽplati: generatio verò diuina vt sic, nõ est perfectio (ita enim sertiũt) & idcirco nõ est exemplar. Quare negat a sũptũ, scilicèt quòd nostra generatio sit quædã participatio diuine generationis. De qua re disputabimus tom. 2. quæstione de Ideis. Dicendum tamen est nostram generationem esse exemplatam à diuina, quæ formalitèr perfectissima est, vt libr. 3. docebimus: non tamen consequitur, vt per illam cognoscamus diuinam; quia in nostra generatione sunt multæ imperfectiones, quas Deo nõ possumus attribuerè; neque nouimus, nisi duce fide, cogitare generationem reiectis imperfectionibus, vt scilicèt sit in natura eadem, sine causalitate, &c.

**C** Ad tertium responderetur explicando maiorem propositionem, quòd bonum est diffusiuum sui in genere causæ finalis, quatenus omnia ad se trahit. Quatenus verò bonum idem est quod perfectum, diffundit se, hoc est, communicat se in genere causæ efficiētis. In quo sensu

Ad confirmat. Quòd generare sit Deo possibile, non constat ratione naturali.

Ad 2. argum. Respond. Non nouimus naturalitèr possibile superna naturalia.

Respõdetur 2. Non sequitur possibile cognoici cognita omni, orentia.

Respond 3.

Ad confirm. Res. õsio quorundam.

Verã respõsio. Diuina generatio est exẽplar nostra, & est perfectissima.

Sine fide non cogitatur generatio, reiectis imperfectionibus.

Ad 3. Respond. 1.

Secundo.

10. 5. argum.

Vltimum argum.

Panormit. exemplum de face.

Cõc. Ephefina exempla.

Similitudo est causa intelligendi.

12. Ad primum.

Quòd angelus non possit generare aliũ angelum, non est imperfectio angeli.

Ad Aristot. Perfectum est quod potest facere alterũ quale ipsum est, explicatur, si id facere sit illi possibile.

Modus diuinæ  
operationis e-  
tiam ad extra,  
est vndequaq;  
infinite.  
Probatur 1.

Probatur 2.

Ipsa operatio,  
seu processio  
ad creaturas, est  
transiens, & li-  
nita.

15.  
Instantia.

16.  
Respond. 1.  
Infinite simul  
possunt intelli-  
gi.

Non possunt  
simul fieri.

Respond. 2.  
Potentia Dei  
est actu infini-  
ta.

Ostenditur 1.  
quia non est

sensu argumentum nobis intenditur. Modus ergo diuinæ operationis etiã in rebus creatis est vndequaque infinitus: nam siue operetur Deus per se solum; quod à nullo pēdeat in operatione sua, est virtutis infinita: siue operetur administris alijs agentibus creatis; quod moueat Deus cætera agentia, etiam est virtutis infinita. Maximè verò quod omnia possibilis referantur ad diuinam potentiam, est euidentis argumentum infinite potentia. Et hæc sunt naturali ratione nobis nota, propter quæ infinite potentiam, seu virtutem in Deo nature ductu cognoscimus. Negatur ergo minor propositio, quod nullus alius modus diuinæ operationis sit infinitus. Et ad probationem; cū dicitur, omnis processio ad creaturas est finita: Respondendum est, processio ad creaturas esse actionem transeuntem, quæ finita est: modus tamen operandi dicitur infinitus; quia indicat infinitam virtutem agentis.

Quod si obijcias; intellectus noster est infinitus, quia successione quadã, & vicissitudine potest intelligere infinita, & ita dicitur infinitus passiuã quadam potentiã, cum non possit actu, & simul infinita intelligere, sed successione vnũ post aliud, se cundum quod est in potentia passiuã: sed potentia Dei non potest efficere infinita simul, sed successione & vnum post aliud; ergo potentia Dei efficiens, seu virtus est infinita secundũ quod est in potentia passiuã, quod infinitum est imperfectum: Deus autem est infinitus non potentiã, sed actu; ergo aliud opus diuinum naturali ratione deprehenditur, vnde dicatur potentia diuina actu infinita, quod opus aliud non est, nisi diuina processio.

Respondetur negando primam consequentiam, in qua colligitur potentiam Dei esse finitam. Nam intelligere infinita simul possibile est; vnde intellectus creatus deficit à perfectione hac, eò quod non potest simul intelligere infinita, vt Deus intelligit: At verò fieri infinita simul impossibile est; quare hoc nõ pertinet ad potentiam infinitam. Præterea omnis potentia creata finita est quoad numerum eorum, quæ simul fieri possunt: potentia verò diuina infinita; quia nullus est numerus rerum, quo proposito non possit efficere simul nume-

rum maiorem, & ideo est actu infinita: nam omnis potentia actu finita respicit aliquem terminum actu finitum, ultra quem nihil potest: ergo potentia Dei quæ nullo descripto termino cõtinetur, non est actu finita: est ergo actu infinita. Et hæc à nobis naturali rationis vi perspiciuntur. Argumentum est etiam infinite potentia Dei opus creationis, vt omnes ferè Theologi censent, quicquid alij opinentur, quod docet S. Thom. 1. p. q. 44. art. 5. Creatio autem ratione naturali est nota, vt colligitur ex eodem S. Thom. q. illa art. 2. vbi comprobatur apertissimè necessarium esse quædam etiam creari, ex quibus alia, quæ non creantur, fiant; aliàs illa priora ex quibus alia sunt, non essent à Deo producta, quod est impossibile. Ergo creatio, quam prisci Philosophi ignorarunt, ratione naturali nota est; eaque luculentissimè ostendit infinitam Dei potentiam.

Alia etiam sunt opera præter diuinas processiones, quæ infinitam Dei potentiam ostendunt, vt miracula, & quæ ad gratiam Dei conducunt: sed hæc nõ sunt nobis naturali ratione nota, vnde probemus potentiam Dei infinitam philosophica demonstratione, sed duntaxat fide tenentur. Quare argumentum per hæc non deluditur, sed per ea quæ modò disputauimus.

Ad quartum respondetur concedendo maiorem propositionem, quod illa est perfectior perfectio, quæ etiam est necessaria. At verò in Deo communicare se extra se aliquid operando, est accidens, siue relatio rationis, & non est perfectio: quare neq; necessarium est; imò impiè de Deo existimarunt, qui crediderunt eum nature impulsu, & necessitate quadam operari. At verò interna communicatio perfectio est in Deo, & consequenter necessaria, vt argumentũ probat: quare concedimus consequentiam, quod communicare se necessario, est maior perfectio etiam in Deo; sed hæc perfectio ratione naturali non innotescit. Ad confirmationem concedimus quod processio naturalis est Deo maximè propria: sed non est nobis secundũ naturam nota: neq; natura vt natura est exigit naturalẽ processionem substantialem, quod constat in angelis, in quibus non est generatio.

terminus actu  
finito, vltraquẽ  
nihil possit.

Ostenditur 2.  
ex creatione  
naturaliter nota.  
S. Thom.

17.  
Ostenditur 3.  
ex operibus su-  
pernaturalibus.

Ad 4.  
Communicare  
se ad extra, nõ  
est perfectio Dei  
necessaria.

Ad intra, ma-  
ximè.

Ad Confirm.

Ad

19.  
Ad 5.  
In nobis productio verbi est cum imperfectione coniuncta.  
Probat 1.  
Secundo.

Nulla est necessitas ob quam ratio naturalis tribuat Deo Verbum, aut eius reale processione.

20.  
Ad ultimum.  
In rebus creatis non est exemplum simile diuinae processioni.  
S. August. de Ario illud requirente,  
S. Thom. Ad exemplum Panormit. de face.

Ad exempla Cōc. Ephes.

De splendore,

Ad quintum respondetur quod in hoc complexo, productio Verbi, non indicatur aliqua imperfectio; unde & Deo conueniunt hęc nomina. Sed tamen in nobis productio verbi est cum imperfectione coniuncta: Nam præterquam quod ibi est causa & effectus, & inhærentia accidentis; verbum in nobis ponitur propter imperfectionem intelligendi; vt explicetur id, quod non erat in specie intelligibili satis explicatum, vt antea monstrauimus. Vnde in Deo Verbum non est necessarium ad intelligendum, neque Verbum est perfectio naturæ in Deo, vt in nobis; ideoque ratione naturali non potest ostendi esse in Deo Verbum, neque eius realis processio; quare negatur cōsequentia, quod verbum naturali ratione sit attribuendum Deo. Quod etsi verbum pertineret ad naturam diuinam, vt quid essenziale, sicut in Deo non elicitur intellectio ab intellectu ea processione, ita neque verbum essenziale reali processione ab intellectu dimanaret. Quod verò Verbum sit persona, ratio naturalis non deprehendit.

Ad vltimum respondetur negando esse exemplum in rebus naturalibus diuinæ processioni simile. Quod elegatè docet S. August. serm. 38 de verbis Domini. Qua in re impiè delassatus erat Arius plures modos procedendi inquirens, & enumerans in rebus creatis; in quibus quia nō reperiebat diuinam generationem, stultè negabat, vt refert S. Thomas 1. p. q. 42. art. 2. argumento 1. Nos verò Ario libentè concedimus diuinam generationem non habere exemplum. Illud verò quod proponitur in argumento de face, norunt Philosophi quàm impar sit & alienum, cum ibi duo ignes sint siue flammæ duæ; & ea natura quæ trāsfunditur, non retinetur; sed alia numero distincta producit & datur, alia verò retinetur. In diuina verò processione Pater, & Filius sunt vnus Deus, & eadem numero natura manet in Patre & datur Filio sine transfusione: quia nō transit ab vno in alium, sed manet in dante eadem quæ accipitur. Concilium verò proponit exempla non ad exæquendam rem, sed ad elucidandam quouis modo imperfecto. Nam splendor, qui est simul tempore cum sole, est naturā posterior, & effectus illius. Et verbum

A mentis quod extra materiam nascitur, in intellectu nostro recipitur, recipere autē est quoddam pati. Et filius qui de substantia terreni patris gignitur, substantiam diuersam numero habet. Quare neque splendor indicat satis coæternitatem, neque verbum in nobis impassibilitatem, aut consubstantialitatem diuinam terrestis filius: sed imperfecto modo. Proindeque sapientissimè dixit S. Thomas dist. 33. quæst. 1. art. 1. ad 2. similitudines rerum creatarum potius inducere in errorem, quàm in veritatem circa res diuinas, scilicet si ratio tota similitudinis obseruanda sit. Et idcirco probè dixit Arist. apud Clement. Alexand. adhortatione ad gentes, Deum nulli esse similem: quare neminem posse nosse illum ex imagine.

CAP. V. T. XIII.  
*Spiritus Sanctus est Amor per dilectionem procedens.*

I Actis antea fundamentis eorum, quæ sunt de natura rerū disputata, admo- ueamus animū ad eā processione Verbi & Amoris diuini quæ est supra naturam.

Primò igitur per ea quæ sunt de Verbo, & Amore tractata, dato altero principio, quod sola fides format, videlicet in Deo existere realem processione, quod iam antea docuimus; elucidandū est elegantissimo exemplo mysterium ipsum Trinitatis beatæ, quod duabus processionibus Verbi, & Amoris constat.

Sed tamen huic asserto repugnat præcipuè Durand. in 1. dist. 63. quæst. 2. & dist. 27. quæst. 2. & 3. cum Gregor. dist. 10. q. vnica art. 1. & dist. 13. Et Aureol. apud Adam dist. 33. q. 5. affirmat enim

D Filium Dei non procedere per intellecti- tionem, neque esse magis propriè Verbum, quàm Spiritum Sanctum, sed accommodatione quadam dici verbum: at verò Spiritum Sanctum similiter non procedere per dilectionem, neque fuisse ante Sact. Augustinum nomine amoris nuncupatum. Et probat suam sententiam, quia generatio & similiter spiratio (quæ sunt diuinæ processiones siue origines) est opus naturæ, vt ait Sanct. Ioan. Damascen. natura autem antecedit potentias, scilicet intellectum & volūtate; ergo processio, quæ est opus

BB natura

De Verbo mētis.

De filio;

S. Thom. ait similitudines rerū creatarum potius inducere in errorem.  
Arist. apud Clem. Alex.

1.

2. Resolutio tituli probanda ex dictis.

3. Contraria sententia est Durand. Gregor. Aureol.

Durandus probat 1.

Damasc.

Parum distat Rada contra uersa 8. ad finem.

Huius sententia peior est. Probatur 1. Secundo.

4. Durandi Sētētia est error contra fidē. Illius futile argum. soluitur.

Inter naturā & operationē mediatur potentia.

Resolutio tili, contra Durandum. Probatur. Omnis operatio est alicuius potentia.

2. confirmatur

S. Thom. vocat Origenē fontem Arianorum ob simile dictum.

naturā ad naturam ipsam reuocāda est ante intellectum, & voluntatem & operationes eius. Nec verò multum distat à Durando, qui asserūt Patrem, etsi non esset præditus intellectu, generaturum Filium; nam hæc conditionalis fūdatur in opinione Durandi, quòd Pater non generet per intellectum, nisi fortè per accidens, cum etiam remoto intellectu sit generaturus. Et hæc est peior sententia: tum quia nihil in Deo per accidens inuenitur: tum maxime, quia nō potest fingi animo, quid conferat intellectus ad generationem diuinam, siquidem solūm per accidens est ad eam necessarius.

Sed hæc sententia Durandi, quæ certè videtur error esse contra Fidē, conuellenda est radicicū; Cuius valdē futile est argumentum, processionem esse opus naturæ. Hoc enim libentissimè damus, quod verum est; sed inter naturam, & operationem ponimus potentiam mediam, vt liquet; quid ergo prohibet ipsum intellectum, & voluntatem dicere potentiam naturalem, à qua simul & natura petamus diuinam processionem? Non debuisset ergo Durandus propter vanum argumentum negare firmissimam Patrum sententiam, quòd Filius Dei sit propriè Verbum, & Spiritus Sanctus sic Amor. Sed vehementius nos contra Durandum arguimus; nam in natura quæ est expers materiæ, solæ istæ duæ insunt potentia intellectus, & voluntas; cum ergo omnis operatio sit alicuius potentia, necesse est processionem diuinam, quæ est quædam operatio, ad intellectum, & voluntatem reuocari. Et confirmatur, quia in his solis potentijs est actio immanēs, in qua actione id quod procedit manet in agente; sed id quod procedit per generationem, & spirationem diuinam manet in generante, & in spirante; manet enim in Patre Filius, & in Patre, & Filio Spiritus Sanctus; ergo diuina processio ad intellectionem, & dilectionem pertinet, in quibus id quod procedit manet in operāte. Quā ob causam rectè dixit S. Thomas prima parte quæstione 34. vel 45. articulo primo, ad primū, Origenem fontem fauisse Arianorum, eò quòd asseruit verbum dici per metaphoram de Filio Dei. Nam Filius Dei per hoc quòd creditur verè

esse Verbum Dei, necessariò conceditur existens, & manens in Deo verus Deus. Quare Ariani omnes tenuerunt hanc ansam, vt negarent Filium Dei esse Verbum propriè, ne cogerentur concedere Filium Dei manere in Deo & esse Deum; quod tamen Origenis dictum nō inuenitur apud illum, quia fortè excidit. Et Eusebius Pamphil. in Apologia defendit illum. Tertiò si diuina processio non referatur ad intellectum, & voluntatem, non potest indicari discrimen vtriusque processionis, vt altera sit generatio, altera non generatio, sed spiratio; quas tamen Fides Catholica admonet esse suis rationibus distinctas, ita vt Spiritus Sanctus non sit genitus, sed procedens. Denique nulla alia ratio suppetit, quare sint tres personæ non duæ, neque plures. Nam ex eo quòd altera persona procedit per intellectum, altera per voluntatem, colligūt Doctores Theologi ternarium diuinum. S. Thomas prima parte, quæst. 27. art. quinto, S. Bonauent. in primo dist. 2. quæst. quarta, Alexand. Alenf. prima parte, quæst. 47. memb. 7. & alij plurimi.

Quòd si respondeas rationem esse occultam: Hoc est extremæ dementiæ, id negare, quod omnes aiunt illud asserendo cuius nullam rationē poteris adhibere. Participat etiam hæc opinio hæresim Alogianorum, qui Verbum diuinum negant, de qua disputabimus 4. tomo.

Comprobata igitur communi, & orthodoxa sententia, quòd diuina processio ad intellectionem; & dilectionem pertineat, ostendendum est Verbum diuinum suapte natura processionis, qua procedit vt Verbum, esse Deum verum; & similiter diuinum Amorem per dilectionem procedentem suapte natura processionis esse Deum verum. De Verbo Sanct. Thomas 4. contragent. cap. 11. De Amore cap. 19. Et hoc idem argumentum innuit 1. p. quæst. 27. art. 1. ad 2.

De vtroque autem simul argumentamur vsi syllogismo hypothetico; verbū enim est res ipsa intelligibilis, quatenus coniungit potentiam cum re intelligibili; & amor similiter, vt docuimus, est res ipsa diligibilis, copulans voluntatem cum re diligibili; quare quò fuerint verbum & amor magis perfecti, eò erunt cum

Eusebius Pamphil. Origenem defendit. Probatur 3.

Probatur 4.

S. Thom. S. Bonau. Alex. Alenf.

Respon. sio. Refellitur. Notandum. Probatur 5.

Oppositū participat hæresim Alogianorum Contra hos asseritio. Ex propria ratione suæ processionis, Verbum diuinum est Deus & Amor Deus. S. Thomæ Argumentum.

6. Arguitur 1. de vtroq, vtēdo syllogismo hypothetico.

cum suis obiectis magis coniuncta : sed Verbum & Amor in Deo ex propria ratione processionis sunt infinite perfecta; quia procedunt per operationes infinitas, scilicet intellectiōem, & dilectionem diuinam; perfectio autem termini petitur ab operatione: ergo Verbum Diuinum & Amor infinita quadam coniunctione copulantur cum suo obiecto; infinita autem coniunctio, qua scilicet maior non est, est simplex & realis vnitas; ergo Verbum Diuinum est ipsa res intelligibilis, non nomine tenus, sed re ipsa; & Amor similiter est res ipsa diligibilis vnitate, & identitate reali: Res autē intelligibilis in Deo est ipse Deus, & res diligibilis idem Deus; ergo Verbum, & Amor diuinus Deus ipse est. Nam in nobis non potest accidere vt verbum & res intellecta sint idem identitate reali, sed dicitur verbum res intellecta nomine tenus, quia repræsentat illam: Verbum autem Diuinum identitate reali est ipsa essentia diuina, quæ est eius obiectum, quam per se primò repræsentat: & de Amore similiter dicendum. Itaque sicut ex parte potentia in Deo intelligens est ipsa intellectio, & diligens est ipsa dilectio, propter infinitatem potentia, quæ reali vnitate est idem cum sua operatione: ita & ex parte termini, Verbum est idem identitate reali cum essentia, quæ est res intelligibilis, & Amor idē cum essentia quæ est res diligibilis. Et ita ex propria ratione processionis, Verbum est Deus, & Amor Deus. Marius Victorin. libr. 3. contra Arium in ipso vestibulo argumētum hoc videtur usurpare suo more Platonico. *Quod intelligitur foris est* (sic enim legendum puto) *& quod intelligit intus est*, deinde meditatatur Patrem contemplante se intra se, quasi motu cessante non producentem verbum: postea verò spectantem foras & videntem se extra se, id est, extra personam suam, quod ait moueri Patrem, motu scilicet cognitionis, in quo apparet iam verbum extra personam Patris, *Cum autem, inquit, se videt, geminus existit & intelligitur, videns & quod videtur*. Ecce argumentum Sancti Thomæ. Nam ex ea parte qua videns, & visum est Deus ipse, Pater & verbum est Deus ipse: quod autem Marius ait geminum existere genere masculino, intelligit geminam per-